
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 129/ DPE014                                          del   28.06.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO. II. 2023 – 2025. DETERMINA A 

CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEI SEGUENTI INTERVENTI: 

– ACCORDO QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di 

alveo ricadenti sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: 

[C82B23000270002] – CIG SIMOG: [990881332A]. 

– ACCORDO QUADRO LOTTO 2. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di 

alveo ricadenti sulle aste fluviali dei Fiumi Vomano e Vezzola. CUP: [C22B23000260002] 

-  CIG SIMOG: [990884800D].   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Programma Triennale delle Opere Idrauliche, approvato con Verbale Consiliare n. 31/4 del 

15.07.2020; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 859 del 28.12.2022 “Programma Regionale delle Opere Idrauliche 

Triennio 2023 – 2025, finalizzato alla tutela e al risanamento idrogeologico del territorio”. 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici.  

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  

– In relazione agli interventi di cui al Programma Triennale 2020 – 2022 delle Opere Idrauliche approvato 

con Verbale Consiliare n. 31/4 del 15.07.2020, e di quelli previsti nel nuovo Programma Triennale 2023 – 

2025 delle OO. II. ad oggi adottato con la DGR n. 859 del 28.12.2022, a seguito dell’approvazione del 

Bilancio Finanziario Gestionale 2023 – 2025 co la DGR n. 62 del 13.02.2023, il Dipartimento Infrastrutture 

e Trasporti – Servizio Difesa del Suolo – DPE013, con nota prot. 80319/23 del 24.02.2023, ha comunicato 

a questo Servizio la ripartizione dello stanziamento della quota finanziaria competenza 2023-2025, disposta 

sui capitoli di spesa n. 152102.2 titolato “Interventi per Opere idrauliche di 2-3-4-5 categoria e non 

classificate –T.U. 25.7.1904 n. 523 e DPR n. 616/1977”, e n. 152108.5 titolato “Interventi di tutela delle 

risorse idriche e dell’assetto idraulico ed idrogeologico (risorse regionali libere) “. 

– Con DGR n. 252 del 05.05.2023, titolata “attuazione programma triennale opere idrauliche 2023 -2025. 

Programma manutenzioni geni civili l’aquila, Teramo, Pescara e Chieti - annualità 2023 - 2024 - 2025. 

Capitolo 152102.2/s interventi per opere idrauliche di 2^, 3^, 4^ e 5^ categoria e non classificate - T.U. 

25.7.1904 n. 523 e D.P.R. 24.7.1977 n.616. Capitolo 152108.5/s interventi di tutela delle risorse idriche e 

dell'assetto idraulico e idrogeologico (risorse regionali libere), è stato approvato il Programma di 

Attuazione Triennale OO. II. 2023 – 2025 - allegato 5, al cui interno trovano capienza i seguenti interventi 

di interesse aventi ad oggetto: 

1. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Salinello – Comuni di Bellante e S. Omero. Riprofilatura 

plano altimetrica e potenziamento arginature. Importo € 240.900,00; 

2. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Tronto – Comune di S. Egidio Alla Vibrata. Riprofilatura 

plano altimetrica dell’alveo e sistemazioni spondali. Tratto dal ponte di Pagliare fino al confine con la 

Provincia di Ascoli Piceno. 1° Lotto. Stralcio n. 1. Importo € 240.900,00. 



3. Annualità 2023 – bacino idrografico fiume Tordino – Comune di Teramo. Riapertura sezioni di deflusso 

dal ponte S. Gabriele al ponte San Ferdinando. Importo € 120.450,00; 

4. Annualità 2025 – bacino idrografico fiume Vomano – Comuni di Pineto e Roseto Degli Abruzzi. 

Ripristino difese spondali e riapertura sezione di deflusso dal ponte della A14 fino al ponte della SS,16. 

1° Lotto. Importo € 240.900,00. 

– Per la realizzazione degli interventi indicati in regime di Accordo Quadro, con le determinazioni nn. 

115/DPE014 e 116/DPE014 del 15.06.2023, sono stati approvati i seguenti progetti definitivi aventi ad 

oggetto: 

1. ACCORDO QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo 

ricadenti sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002]. 

2. ACCORDO QUADRO LOTTO 2. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo 

ricadenti sulle aste fluviali dei Fiumi Vomano e Vezzola. CUP: [C22B23000260002].  

– Per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 

118/2011 allegato 4/2, con le determinazioni dirigenziali nn. 121/DPE014 e 122/DPE014 del 21.06.2023 

sono state effettuate rispettivamente le seguenti prenotazioni di spesa: 

1. per l’intervento n. 1: € 481.800,00 sul capitolo di spesa n. 152108.5/S, di cui € 240.900,00 sul bilancio 

2023 ed € 240.900,00 sul bilancio 2025; 

2. per l’intervento n. 2: € 361.350,00 sul capitolo di spesa 152102.2/S di cui € 120.450,00 sul bilancio 

2023 e € 240.900,00 sul bilancio 2025. 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione degli interventi sopra indicati, ricadenti su finanziamenti di 

annualità diverse, si intende di procedere in regime di ACCORDO QUADRO ai sensi dell’art.  54 del DLgs 

50/16; 

 

STABILITO: 

– che questo Servizio intende procedere alla scelta dei contraenti tramite indizione di una tornata di 

gara, da svolgersi mediante trattativa negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 

76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021; 

– che lo scrivente Servizio procederà a predisporre un elenco di operatori economici da invitare 

mediante selezione e sorteggio telematico dall’elenco costituito presso la Regione Abruzzo, 

aggiornato all’anno 2023;  

– che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 

D.L. 76/2020; 

– che ogni Operatore Economico concorrente può aggiudicarsi un solo Lotto di gara;  

 

VISTA la lettera di invito all’uopo predisposta da codesto Servizio nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza di cui al D. Lgs 50/2016 e ss.mm. ii;  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni riportate in narrativa ed integralmente richiamate:  

 

1. Di avviare con il presente atto, redatto ai sensi dell’articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di 

cui al decreto legislativo n. 267/2000, le procedure di scelta del contraente mediante tornata di gara 

per l’affidamento dei seguenti n. 2 interventi aventi ad oggetto: 
– ACCORDO QUADRO LOTTO 1. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo 

ricadenti sulle aste fluviali di fondovalle dei Fiumi Tronto e Salinello. CUP: [C82B23000270002] – 

CIG SIMOG: [990881332A]. 

– ACCORDO QUADRO LOTTO 2. Lavori di ripristino della sezione idraulica su tratti di alveo 

ricadenti sulle aste fluviali dei Fiumi Vomano e Vezzola. CUP: [C22B23000260002] -  CIG SIMOG: 

[990884800D].   



2.  Di dare atto ai fini della procedura di affidamento, lo scrivente Servizio procederà alla scelta dei 

contraenti tramite indizione di una tornata di gara, da svolgersi mediante trattativa negoziata ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni), come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021. 

3. Di dare atto che lo scrivente Servizio procederà a predisporre un elenco di operatori economici da 

invitare mediante selezione e sorteggio telematico dall’elenco costituito presso la Regione Abruzzo, 

aggiornato all’anno 2023. 

4. Di dare atto che i lavori saranno aggiudicati con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 

3 del D.L. 76/2020. 

5. Di dare atto che ogni Operatore Economico concorrente può aggiudicarsi un solo Lotto in gara;  

6. Di dare atto che le procedure di gara saranno svolte mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

Suite Digital PA.   

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D. 

Lgs 33/2013.  
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Dott. Ing. Giancarlo MISANTONI) 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 


		2023-06-28T08:37:02+0000
	GIANCARLO MISANTONI




